normatização atualmente adotada, na oportunidade anexamos o laudo de avaliação de 

imóvel (DOC. 028055/2019) emitido pela Superintendência do Patrimônio da União.

Como resultado temos no presente laudo os seguintes 

valores: a) valor de adotado R$ 2.145,00 (dois mil cento e quarenta e cinco reais), b) 

valor mínimo de R$ 1.931,09 (mil novecentos e trinta e um reais e nove centavos), c) 

valor médio R$ 2.145,66 (dois mil cento e quarenta e cinco reais e sessenta e seis 

centavos) d valor máximo R2.360,23(dois mil trezentos e sessenta reais e vinte e três 

centavos), sendo o valor de adotado R$ 2.145,00 (dois mil cento e quarenta e cinco 

reais),  

Considerando a proposta do locador a título de locação 

estar no montante de R$ 1.555,00 (um mil quinhentos e cinquenta e cinco   reais) 

DOC. 005874/2019.

Lembrando que o contrato 37/2018 foi prorrogado até 4 de 

junho do corrente ano

Diante do exposto encaminhamos o procedimento ponderando 

para celebração de novo contrato de locação.

[...]

qualquer título, domínio ou posse do imóvel, podendo o LOCATÁRIO, para esse 

fim, promover a averbação da avença no Registro de Imóvel competente.  

CLÁUSULA QUINTA - DO ALUGUEL E DO REAJUSTE 

5.1.  O aluguel mensal corresponderá à importância de R$ 1.555,00 (Um mil, 

quinhentos e cinquenta e cinco reais). 

5.2.  O valor inicialmente ajustado poderá ser reajustado ou corrigido 

monetariamente após o decurso de 01 (um) ano, contado da data de início da 

vigência deste instrumento, tendo como parâmetro o índice econômico 

disponibilizado pelo Governo Federal para o período - IPCA.

[...]

contratação sob exame prevê o acréscimo de uma sala comercial de 43 m2 ao espaço 

atualmente utilizado (documentos nº 8.664/2019 e nº 13.268/2019).

3. Em consonância com as informações trazidas aos autos, destaco:

a) A carta proposta de locação do proprietário do imóvel, no valor mensal do 

aluguel de R$ 1.555,00 (mil quinhentos e cinquenta e cinco reais), valor inferior ao 

mínimo apurado pela avaliação (documentos nº 8.664/2019 e nº 28.055/2019);

b) A declaração da Superintendência do Patrimônio da União que comprova a 

inexistência de imóvel próprio da União disponível no Município (documento nº

[...]

17.3, alínea b e pela dosimetria prevista no § 2º do art. 2º da Portaria 364/2017 - TRE/AM,
isto é, 6 (seis) meses, acrescido de igual período (seis meses) para cada ocorrência
imputada; b) multa pela inexecução total da Nota de Empenho 2018NE000463, no valor de
R$ 192,92 (cento e noventa e dois reais e noventa e dois centavos) que corresponde ao
percentual de 10% do valor da nota de empenho, conforme item 17.3, alínea b, do Edital
do Pregão Eletrônico 52/2017. Determina: cancelamento da Nota de Empenho
2018NE000463. Data da decisão: 25 de abril de 2019.

[...]

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PAe nº 587/2019. Objeto: Curso in company de formação de pregoeiros, comissão
permanente de licitação e equipe de apoio, com 20 a 40 vagas, duração de 42 horas.
Favorecido: Licitamaster Cursos e Eventos - CNPJ 27.199.161/0001-03. Valor: R$ 9.200,00
(nove mil e duzentos reais). Fundamento Legal: art. 25, II, c/c art. 13, VI, da Lei nº
8.666/93. Ação: 01.14.111.02.122.0570.20GP.0051. Elemento:3.33.90.46. Autorização:
Mauro Sérgio R. Diogo, Diretor-Geral/TRE-MT; e Ratificação: Des. Gilberto Giraldelli - Pres.
do TRE-MT.